
ریحانه جولایی

ما به مردمانی ضــد ضربه تبدیل 
شــده ایم. دردمــان هم یکــی و دو 
تا نیســت. دیگر نمی دانیــم از چه 
بنالیم، از تحریم؟ از جنگ؟ از گوشت 
کیلویی 120 هزار تومان؟ از زلزله؟ از 

سیل؟ از ملخ؟ 
می گویند »ســالی که نکوست از 
بهارش پیداست« و امسال گویا قرار 
است از آن سال های نکو باشد. سالی 
که با سیل آغاز و با ملخ ادامه دار شده 
اســت. ملخ، آفتی که ایــن روزها به 
جان کشــورمان افتاده، تهدید برای 

کشاورزیمان است. 
فاجعه ای بزرگ به نام ملخ 

این هجــوم ملخ ها که بــه گفته 
مدیــر حفظ نباتات ســازمان جهاد 
کشاورزی اســتان هرمزگان در 40 
سال گذشته بی ســابقه و حشتناک 
بوده، کمــی پیش تر از طــرف فائو 
)ســازمان خوار و بار و کشــاورزی 
ملل متحــد( پیش بینی شــده بود. 
این دسته های بزرگ ملخ که گمان 
می رود حــدود 50 میلیــون قطعه 
باشــند از شــبه جزیره عربستان به 
ســمت ایران پرواز کرده اند، تهدید 
بزرگی برای امنیت غذایی کشور به 
حساب می آیند و در این میان اراضی 
استان هرمزگان با بیشترین هجوم 

ملخ ها مواجه است.
همانطور که حمید دولتی عنوان 
کرد، این هجــوم ملخ ها بــه ایران 
بی سابقه اســت. پیش از این در هر 
هجوم ملخ ها، 2 تا 3 هــزار هکتار از 
زمین های کشاوری درگیر این آفت 
می شــد، اما این بار رییس سازمان 
حفظ نباتات کشــور گفته اســت: 
تاکنون در 51هزار هکتار از ســطح 

آلوده به ملخ در شش استان جنوبی 
کشور با این آفت مبارزه شده است. 
برای مبارزه با ایــن آفات هر روز یک 
تن سم علیه دسته های ملخ استفاده 
می شود. این درحالی است که دوره 
عمر این نوع حشره کش ها حدود 12 
تا 14 روز اســت و بعد از این مدت از 
محیط حذف می شوند. برای همین 
مقرر شــده به مدت 15 تا 30 روز از 
ورود هرگونه انسان یا حیوان اهلی به 
این مناطق جلوگیری شود. با اینکه تا 
به حال راه های زیاد برای مقابله با این 
ملخ ها اجرایی شــده اما دلیل اینکه 
این اقدامات تاثیر زیادی ندارد حجم 
بالای ملخ ها است. این مقدار زیاد از 
ملخ موجب افزایــش تولید مثل آنها 
هم شده و روزانه رقم قابل ملاحظه ای 
پوره ملــخ تکثیر می شــود. هر یک 
از ایــن ملخ ها در هر بــار تخم ریزی 
حدود 300 تــا 400 تخم می گذارد 
و همیــن امر می تواند برای کشــور 

فاجعه بار باشد.
هجومی دوباره در راه

خبرهــای جدیــد امــا چندان 
خوشــایند نیســت و قضیه هجوم 
ملخ هــا به اینجــا ختم نمی شــود. 
دســته های دیگر ملخ هــم در راه 
ایران هستند. هشدارهای فائو به ما 
می گویند باران های اخیر که به ویژه 
در مناطــق جنوبی کشــور باریده 
یکــی از اصلی ترین دلایــل هجوم 
ملخ های پــروازی به ایران اســت. 
بارندگی  و رطوبت های پایان ســال 
97 باعث شــده تا ملخ های گرسنه 
رفتار هیجانی از خود نشــان دهند و 
مسیر حرکت خود را از دریای سرخ 
به سمت عربستان و از آنجا به سمت 
کشور ما آغاز کنند. شرایط برای این 
حشــرات آماده بوده و تنهــا خود را 
به دست باد ســپرده اند و با کمترین 
تلاشی و مقاومتی به ایران رسیده اند. 

حالا سیستان و بلوچستان، کرمان، 
بوشــهر، جنوب فارس و هرمزگان 
درگیر این رویداد هستند، اما با توجه 
به اینکه هرمزگان پیشانی ورود این 
ملخ ها به حســاب می آید، بیشترین 

میزان درگیری را دارد. 
بنابر اطلاعات ارائه شــده ملخ ها 
تا عمــق 200 کیلومتری اســتان 
هرمــزگان ورود کرده انــد و طبق 
اخطارهــای فائو بایــد منتظر موج 
جدیدی از ملخ ها باشــم. با این حال 
هنوز هیچ کس به درستی نمی داند 
این موج دوم تا چه انــدازه می تواند 
بزرگ باشــد، اما احتمال آن می رود 
که تراکــم این دســته از ملخ ها بالا 

باشد.
بــر اســاس پیش بینی هــای 
کارشناســان حوزه محیط زیست و 
وزارت کشاورزی موج جدید ملخ ها 
از اواسط اردیبهشــت ماه وارد ایران 
می شوند؛ در حجم گســترده و 5 تا 
10 برابری ملخ های فعلی که در حال 
حاضر وجود دارند. این حشرات این 
بار در دســته های 50 میلیونی وارد 

کشور خواهند شد.
 عربستان مقصر هجوم ملخ ها 

به ایران است؟
در کنار تمــام موارد بــالا، بارها 
شنیده ایم عربســتان نقش موثری 
در حمله ملخ ها به ایران دارد. عده ای 
عربستان را به این متهم می کنند که 
به واسطه مشکلات اخیرش با ایران، 
با قصد و نیت از مقابله با ملخ ها سرباز 
زده تا این آفات به ایران حمله کنند. 

اما واقعا این ادعا درست است؟ 
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی 
اســتان هرمزگان یکــی از افرادی 
است که می گوید کم کاری عربستان 
موجب این شــده تا امروز ملخ ها به 
ایران هجوم بیاورند. بــه گفته علی 
باقرزاده همایــی این اولین ســالی 

نیست که ایران با این مشکل دست 
به گریبان اســت. ســال های پیش 
هم هجوم ملخ در جاسک، سیریک 
و بندرلنگه وجود داشــت اما امسال 
شدتش بیشتر شده است. او باور دارد 
علت این شدت، عدم مبارزه مناسب با 
این ملخ ها در خارج از مرزها به ویژه در 
عربستان و کشورهای در مسیر عبور 
دســته جات ملخ صحرایی است که 
منجر به شدت حمله ملخ ها شده و تا 
خرداد ماه هم امکان اینکه همچنان 
با ملخ ها درگیری داشــته باشــیم، 

وجود دارد.

ســعید معین، مدیــرکل مبارزه 
با آفات عمومی و همگانی ســازمان 
حفظ نباتــات هم چنــدی پیش از 
میزان خطرناک بــودن این نوع ملخ 
خبر داد. او با بیــان مصرعی از بیت 
معروف سعدی »ملخ بوستان خورد 
و مردم ملخ « گفت: در واقع این شعر 
از حمله این نوع ملخ برگرفته شده و 
حجم آسیب رسانی بالای آنها را نشان 
می دهد که از سمت عربستان به ایران 
در حال حرکت هستند. او همچنین 
بیان می کند عربستان از هجوم این 
آفات اطلاع داشت و می دانست مقصد 
بعدی این حشــرات ایران است اما 
هیچ اقدامی برای مبارزه با آن نکرد. 

ملخ خواری به سبک ایرانی
حالا بخوانید از جالب ترین بخش 
قضیه. احتمالا شما هم در شبکه های 
اجتماعی یــا روی پیام رســانی که 
از آن اســتفاده می کنیــد، قضیــه 
فروش ملخ ها را شنیده اید. بر خلاف 
تصور ما ملخ ها با اســتقبال زیادی از 
ســوی برخی افراد مواجه شده اند. با 
اســتناد به فیلم ها و نوشته هایی که 
در ســایت های مختلف به اشتراک 
گذاشته شده، در برخی از شهر های 
ایــران مانند گراش، این حشــره به 
یک نوبرانه بهاری خوشــمزه تبدیل 
و کیلویی 40 تا ۶0 هزار تومان خرید 
و فروش می شــود. البتــه این خبر 
آنقدر هم کذب به نظر نمی رسد چرا 
که رئیس ســازمان جهاد کشاورزی 
اســتان هرمزگان در یک کنفرانس 
مطبوعاتی به سوالی درباره خوردن 
ملخ در ایران به یکــی از خبرنگاران 
گفته بود: »خوردن ملخ از نظر شرعی 
و بهداشــتی هیچ مانعی ندارد«. این 
جمله خــودش تصدیقی بــر تمام 
فیلم های شبکه های پیام رسان است.

از ســوی دیگر ســازمان جهاد 
کشاورزی استان فارس نیز با صدور 
اطلاعیه ای اعلام کرد از خرید هرگونه 
ملخ مردم توسط دلالان و سودجویان 
برای مصــرف خوراکــی پرهیز و از 
مصرف لاشــه ملخ های تلف شده به 

وسیله سم نیز خودداری شود. 
احتمال مسمومیت به دلیل 

خوردن ملخ های مرده
براســاس گزارش های سازمان 

جهانــی خواروبار و کشــاورزی فائو 
حدود 25 درصــد جمعیت جهان از 
حشرات تغذیه می کنند و بخش هایی 
از ایران هم شامل این آمار می شود. 
خوردن حشــرات از قدیم در ایران 
وجود داشــته و تنها محدود به ملخ 
نمی شود. حشرات در بخش هایی از 
ایران به ویژه در برخی مناطق جنوبی 
به صورت تفننی خورده می شــود، 
البتــه این موضوع فراگیر نیســت و 
شامل تمام ساکنان منطقه نمی شود؛ 
با این حال وزارت کشاورزی به مردم 
این نواحی هشــدار داده تا از خرید 
هرگونه ملــخ مرده بــرای خوردن 
صرف نظر کنند چون ممکن اســت 
این حشــرات به ســموم کشاورزی 
آلوده باشند. بعد از پخش شدن این 
اخبار روابط عمومی معاونت بهداشت 
دانشکده علوم پزشکی گراش عنوان 
کرد تاکنون هیچ منعی برای مصرف 
ملخ در این شهرستان وجود نداشته 
و تنها تــرس ما از مســمویت های 

احتمالی است. 
شــاید دانســتن این نکته جالب 
باشد که بر اســاس یک نظرسنجی 
در جنوب کشــور از هر 3 نفر ساکن 
شهرستان گراش، 1 نفر خوردن ملخ 
را امتحان کرده و در کل 5۶ درصد از 
شرکت کنندگان در این نظرسنجی 

موافق خوردن ملخ بودند.
 تخصیص هزینه های آفت کشی 

با دست باز 
در آخــر لازم بــه ذکر اســت، 
کارشناســان از بودجه ای که دولت 
برای مبارزه با این مشــکل قرار داده 
چندان دل خوشــی ندارنــد. بنابر 
اطلاعات به دست آمده، ستاد بحران 
این قول را داده بود که برای مبارزه با 
این آفات 12 میلیــارد تومان اعتبار 
اختصاص دهد که کمی بعد این مبلغ 
به 10 میلیــارد تومان کاهش یافت. 
زیان رسان بودن ملخ های صحرایی و 
دریایی، همچنین تسریع در مبارزه با 
آنها بر تمام دنیا مبرهن است و دولت 
باید هرچه سریع تر این اعتبارات لازم 
و کافی را به سازمان هایی که موظف 
به مبارزه و از بین بردن این نوع آفت 
هســتند تخصیص دهد، چراکه هر 
گونه کوتاهــی از ســوی دولت و یا 
ارگان های ذی  ربط  می تواند امنیت 

غذایی کشور را تهدید کند.
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افزایش ۲۰ درصدی مرگ ناشی 
از سوءمصرف موادمخدر

در سال گذشــته 3۶72 نفر بر اثر سوءمصرف 
مواد و عوارض ناشــی از آن در کشور جان خود را از 
دست دادند،این رقم در مقایسه با سال قبل از آن که 
آمار تلفات 305۶ نفر بود، افزایش 20.2 درصدی را 
نشان می دهد. به گزارش ایسنا،  سازمان پزشکی 
قانونی اعلام کرد که در ســال گذشته از کل تلفات 
اعتیاد، 3213 نفر مــرد و 459 نفر زن بودند که در 
مقایسه با تعداد درگذشتگان در سال 9۶ به ترتیب 
19.3 درصد در مردان و 2۶.4 درصد در زنان افزایش 

نشان می دهد. 
در سال گذشته استان های تهران با 900، فارس 
با 33۶ و خراسان رضوی با 2۸0 متوفی، بیشترین و 
استان های خراسان جنوبی با ۶، گلستان با 19 و ایلام 
با 20 متوفی، کمترین آمار مرگ بر اثر سوءمصرف 
مواد را داشته اند. این در حالی است که مرگ بر اثر 
ســوءمصرف مواد محرک با 332 مورد،  9 درصد از 
کل مرگ های ناشی از ســوءمصرف مواد را به خود 
اختصاص داده است که نسبت به سال گذشته 11.5 
درصد کاهش نشان می دهد در حالی که مرگ ناشی 
از سوءمصرف مواد مخدر در همین مدت منجر به 
مرگ 3340 نفر شده اســت که نسبت به سال 9۶ 

افزایش 24.1 درصدی نشان می دهد. 
    

 آزادی ۷۹۳۲ زندانی 
جرایم غیرعمد در سال ۹۷

مدیرعامل ستاد دیه کشــور از آزادی 7932 
زندانی بدهکار مالی و دیه در سال گذشته خبر داد.

به گزارش ایلنا،  سید اســدالله جولایی گفت: 
در سالی که گذشت به همت خیرین، تعداد2۶0 
زندانی زن و 7۶72 محکوم بدهکار مرد، با مجموع 
بدهی بالغ بر 15 هــزار و 977 میلیارد ریال از بند 

حبس آزاد شدند. 
او با بیان این که در فرآینــد آزادی زندانیان تا 
4۸ درصد بدهی از ســوی اولیای دم و طلبکاران 
گذشت شده اســت، اضافه کرد: اعتبار لازم برای 
آزادی مددجویان یاد شــده از محل کمک های 
مقام معظم رهبری، سران سه قوه و وجوه اهدایی 
خیرین در بیش از 500 جشن گلریزان تامین شده 
است. همچنین 572 نفر از این افراد را بدهکاران 
ناشی از دیات حوادث کارگاهی و رانندگی، تعداد 
4۶41 مددجو را بدهکاران مالی ناشــی از صدور 
چک و 2۶22 زندانی را نیز متعهدان پرداخت مهریه 
و نفقه تشکیل می دادند که میانگین مدت حبس 
آن ها سه ماه گزارش می شود. استان های تهران با 
۸33 مورد، اصفهان با استخلاص 750 محکوم و 
فارس با رهایی 520 مددجوی واجد شــرایط در 

صدر فهرست آزادی ها قرار دارند.
    

از دیروز اجرایی شد
برای تاکسی و مترو باید پول 

بیشتری بپردازید

از صبح دیروز، دوشنبه 9 اردیبهشت، قیمت 
بلیت مترو و اتوبوس و کرایه تاکسی افزایش پیدا 
کرده است. در اسفندماه ســال گذشته، شورای 
شــهر تهران مصوب کرد که نــرخ بلیت حمل و 
نقل عمومی با توجه به نرخ تورم محاســبه شود 
که این مســئله با مخالفت هایی مواجه شد و حالا 
به نظر می رسد، مســئولان امر روی افزایش 20 
درصدی نرخ کرایه به توافق رسیده اند. در همین 
راستا، مدیرعامل شــرکت بهره برداری مترو، در 
مورد نرخ بلیت مترو گفت: پیرو مصوبه شــورای 
شــهر تهران مبنی بر افزایش قیمت بلیت مترو از 
امروز شاهد افزایش قیمت بلیت هستیم. فرنوش 
نوبخت بیان کرد: از صبح دیروز )نهم اردیبهشت( 
بلیت متروی تهران با 20 درصد افزایش به فروش 
می رسد. پیمان سنندجی،مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی نیز از افزایش 20 درصدی کرایه اتوبوس 
خبر داد. مدیرعامل سازمان تاکسیرانی نیز افزایش 
نرخ کرایه تاکسی ها را به نصب برچسب قیمت های 

جدید مشروط کرد.

از گوشه و کنار موج جدید هجوم در راه است

امنیتغذاییایراندرتهدیدملخها

یادداشت

محمدرضا نیک نژاد  -  کارشناس آموزشی

از مهمترین نیازها و البتــه دلنگرانی های خانواده ها 
چگونگــی برخورد جامعه بــا دانش آمــوزان- به عنوان 
مهمترین عنصر آموزش- اســت. یکی از گرفتاری های 
ریشــه ای نهاد آموزش کشور ناشــاد بودن و ملال انگیز 
بودن آن است. این ناشــادی زمینه  کرختی و ناکارآمدی 
آموزش، افت تحصیلی و در نتیجــه گریزاننده بودن آن 
شده اســت. بی گمان پرداختن به ریشــه های بنیادین 
این گرفتــاری نیازمنــد فضایی بیش از این یادداشــت 
کوتاه اســت. امــا مهمترین نیــاز امروزمان برداشــتن 
گام هایی هر چند کوتاه برای رویارویی با این دشــواری 
آسیب زا اســت. این یادداشــت می خواهد در این زمینه 
نگاه را از دورن مدرســه به بیرون بچرخانــد. از این رو به 

دنبال یافتن پاســخی برای این پرسش اســت که: ما به 
عنوان شــهروندان عادی چه کنیم تا شــرایط آموزشی 
 بهتر، کارآمدتــر و البته شــادتر را بــرای دانش آموزان

 فراهم کنیم؟
بی  گمان فعالیت هــای بدنی یکی از کارهایی ســت 
که می تواند زمینه شــاد بودن و شــاد زیســتن را فراهم 
کند. در همین راســتا و بــا توجه به این که نام نویســی 
دانش آمــوزان معمولا محلــه محور اســت و خانه های 
بچه ها عموما نزدیک مدرسه هاســت، بهتر است دست 
اندرکاران شــهری با فراهم کردن امکانات سخت افزاری 
شــهری مانند مسیرهای دوچرخه ســواری و پیاده روی 
دانش آمــوزان، و نیازمندی های نــرم آن مانند آموزش 
راننده ها و شــهروندان ســواره و پیــاده و ... زمینه آمد و 

شــد ایمنی را برای دانش آموزان فراهم کنند. تا از همین 
فرصت اندک مسیر رسیدن به مدرسه، زمانی برای ورزش 
و شادابی دانش آموزان فراهم شود. البته چند سالی ست 
که به کارگیری ســرویس مدرســه برای بچه ها مد شده 
و شــوربختانه فرصت بخش مهمی از تجربه های دوران 
مدرسه از دانش آموزان گرفته شده است. اگر از خطرهای 
اندک رفت و آمد بچه ها در مســیر خانه- مدرسه به ویژه 
کلانشهرها بگذریم، مسیر مدرسه از کم شمار زمان هایی 
ست که بچه ها اســتقلال فردی، اتکا و اعتماد به نفس و 
نخستین آموخته های اجتماعی شان را تجربه می کنند. از 
این روبه نظر می رسد همه باید تلاش کنیم تا این فرصت 
را به دانش آموزان برگردانیم و زمینه آموختن و نهادینه 

شدن این آموخته ها در نهاد دانش آموزان را فراهم کنیم.
اما اگر بند نخســت به هر دلیل یا علتی اجرا نشد، باید 
فضایی برای آموزش رانندگان سرویس های مدرسه فراهم 
و به آنها یادآوری و تاکید شــود که برخورد شما با بچه ها 
مانند یک آموزگار، می تواند تن و جان بچه ها را بیازارد و 
یا نوازش دهد. باید به آنهــا آموزش های لازم درباره نوع و 

شــکل برخورد با بچه ها را آموخت؛ تا مبادا رفتاری کنند 
که آســیب هایی را برای بچه ها پدید آورد. ناگفته نماند 
که این آموزش ها می تواند برای راهگذران سواره و پیاده 
مسیرهای مدرسه، دکان داران و فروشندگان در این مسیر، 
همسایه های مدرسه و ... نیز اجرا شود. باید به آنها آموخت 
که حتی یک لبخند ساده و رفتاری مهربانانه و بدون هزینه 
از سوی هر بزرگسالی- از پدر و مادرها و آموزگاران گرفته 
تا کسانی که به نوعی با بچه ها ســر و کار دارند- می تواند 
 روز آموزشــی و غیرآموزشــی خوبــی را بــرای بچه ها 

فراهم کند.
گرچه شــوربختانه وضع کنونی کشور نگران کننده و 
عصبانیت زاست، اما باید یادآور شد که خشونت پرهیزی، 
مهربانی، همدلی و دلسوزی، راستگویی و ... از جانمایه های 
شــهروندی نوین هســتند و همه لایه های جامعه برای 
پر رنگ کردن این ویژگی ها در نهــاد فرزندان این مرز و 
بوم وظیفه مندند. باشد تا تلاش کنیم زیست آموزشی و 
غیرآموزشی شاد و کارآمدی را برای دانش آموزان امروز و 

شهروندان فردا فراهم کنیم.  

پیش از این در هر هجوم 
ملخ ها، 2 تا 3 هزار هکتار از 

زمین های کشاورزی درگیر 
این آفت می شد، اما این بار 

حدود بیش از 51 هزار هکتار 
از اراضی کشاورزی از بین 

رفته است و روزانه هزار 
هکتار دیگر هم به این آمار 

اضافه می شود

دسته های بزرگ ملخ 
که گمان می رود حدود 

50 میلیون قطعه باشند 
از سمت شبه جزیره 

عربستان به سمت ایران 
پرواز کرده اند، تهدید 

بزرگی برای امنیت غذایی 
کشور به حساب می آیند و 
در این میان اراضی استان 

هرمزگان با بیشترین 
هجوم ملخ ها مواجه است
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حتی رانندگان سرویس  مدارس هم می توانند نقش آفرین باشند

ضرورت تلاش برای شاد کردن فضای آموزش


